
STAVEBNĚ SPRÁVNÍ PRAXE — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 3/2012
1

STAVEBNĚ SPRÁVNÍ
PRAXE
PŘÍLOHA INFORMACÍ
PRO ORGÁNY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍHO ŘÁDU

3
2012

SBÍRKA ZÁKONŮ 2012

Částka 28 – čís. 72
Zákon, kterým se mění zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů. S účinností ode dne jeho 
vyhlášení se stala města Jablonec nad Nisou v Libereckém kraji 
a Prostějov v Olomouckém kraji statutárními městy. Účinnost 
od 12. 3. 2012.

Částka 31 – čís. 85
Zákon o ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových 
struktur a o změně některých zákonů. Účinnost od 19. 4. 2012.

Částka 33 – čís. 89
Nový občanský zákoník. Účinnost od 1. 1. 2014.

Částka 34 – čís. 90
Zákon o obchodních společnostech a družstvech (zákon o ob-
chodních korporacích). Účinnost od 1. 1. 2014.

Částka 36 – čís. 92
Vyhláška o požadavcích na minimální technické a věcné vyba-
vení zdravotnických zařízení a kontaktních pracovišť domácí 
péče. Účinnost od 1. 4. 2012.

Částka 38 – čís. 97
Sdělení Ministerstva zdravotnictví o vydání osvědčení o přírod-
ních léčivých zdrojích a zdrojích přírodních minerálních vod 
a o zrušení osvědčení přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírod-
ních minerálních vod. Týká se vyjmenovaných zdrojů na území 
krajů Zlínského, Jihomoravského, Karlovarského a Moravsko-
slezského. Do rozhodnutí o vydání osvědčení je možné nahléd-
nout u Ministerstva zdravotnictví, Českého inspektorátu lázní 
a zřídel, v Praze 2, Palackého náměstí 4, tel. 224 972 403.

Částka 44 – čís. 115
Zákon, kterým se mění zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřej-
ného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů. Týká se mj. územních pracovišť krajských 
hygienických stanic. Účinnost od 1. června 2012.

Částka 47 – čís. 128
Úplné znění zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných 
informací a o bezpečnostní způsobilosti, jak vyplývá ze změn 
provedených zákonem č. 119/2007 Sb., zákonem č. 177/2007 
Sb., zákonem č. 296/2007 Sb., zákonem č. 32/2008 Sb., zákonem 
č. 124/2008 Sb., zákonem č. 126/2008 Sb., zákonem č. 250/2008 

Sb., zákonem č. 41/2009 Sb., zákonem č. 227/2009 Sb., záko-
nem č. 281/2009 Sb., zákonem č. 255/2011 Sb., zákonem
č. 420/2011 Sb. a zákonem č. 458/2011 Sb.

Částka 52 – čís. 142
Zákon o změně některých zákonů v souvislosti se zavedeních 
základních registrů. Změna se dotýká mj. zákona o státní pa-
mátkové péči, zákona o přestupcích, zákona o obcích, zákona 
o krajích, zákona o hlavním městě Praze a stavebního zákona, 
respektive využívání údajů ze základních registrů orgány obce, 
orgány kraje, ministerstvy nebo jinými ústředními správními 
úřady a ohlašovací povinnosti kraje v případě změny územní 
působnosti stavebních úřadů. Účinnost od 1. 7. 2012.

SBÍRKA PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ
hlavního města Prahy

Částka 5/2012 – čís. 7
Nařízení rady hlavního města Prahy, kterým se mění vyhláška 
č. 5/1988 Sb. NVP, kterou se určují chráněné přírodní výtvory 
v hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů. Týká se 
Obory Hvězda, respektive katastrálního území Liboc v Praze 6. 
Účinnost od 1. 5. 2012.

VĚSTNÍK VLÁDY
pro orgány krajů a orgány obcí

Částka 2/2012
Sdělení Ministerstva vnitra, že seznam platných právních před-
pisů a směrnic týkajících se činnosti orgánů krajů a orgánů obcí, 
aktualizovaný k 31. 12. 2011, je v souladu se sdělením ministra 
vnitra, zveřejněným v částce 7/2007 Věstníku vlády pro orgány 
krajů a orgány obcí, publikován pouze v elektronické podobě 
na webové adrese: www.mvcr.cz/vestnik.

CENOVÝ VĚSTNÍK MF

Částka 5/2012
Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP) – stav 
k 31. 3. 2012.

VĚSTNÍK MŽP

Částka 2/2012
Dodatek č. 3 ke Směrnici Ministerstva životního prostředí
č. 9/2009 o poskytování fi nančních prostředků ze Státního fondu 
životního prostředí ČR v rámci Programu Zelená úsporám.

INFORMACE O VYDANÝCH PRÁVNÍCH
PŘEDPISECH, ČLÁNCÍCH A PUBLIKACÍCH



STAVEBNĚ SPRÁVNÍ PRAXE — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 3/2012
2

Metodický pokyn odboru environmentálních rizik a ekologic-
kých škod Ministerstva životního prostředí pro provádění základ-
ního hodnocení rizika ekologické újmy. Účinnost od 1. 2. 2012.

Metodický pokyn odboru ochrany vod Ministerstva životního 
prostředí k vypouštění odpadních vod do vod podzemních 
(ve vztahu k nařízení vlády č. 416/2010 Sb., o ukazatelích 
a hodnotách přípustného znečištění odpadních vod a náležitos-
tech povolení k vypouštění odpadních vod do vod podzemních).

Částka 3/2012
Společné metodické sdělení MŽP a MMR k uplatňování poža-
davků dotčených orgánů k návrhu zadání územního plánu.

BULLETIN STAVEBNÍ PRÁVO

Z obsahu čísla 1/2012
JUDr. Josef Vedral: Kdo je příslušný k přezkumu zásad územ-
ního rozvoje?
Ing. Vladimíra Helebrantová: Návrh nového nařízení o obecných 
technických požadavcích na výstavbu v hlavním městě Praze
JUDr. Emil Flegel: Informace ze 17. zasedání sekce ÚP, ÚR 
a SŘ v rubrice Na pomoc stavební praxi
JUDr. Zdenka Vobrátilová: Odpovědi na dotazy v rubrice Ptejte 
se, odpovíme
(pojem „šetrnost k sousedství“ použitý v § 152 odst. 1 staveb-
ního zákona, 30ti denní lhůta uvedená v § 120 odst. 1 staveb-
ního zákona)

SPRÁVNÍ PRÁVO

Číslo 1 – 2/2012
JUDr. Josef Vedral: K pojetí rozhodnutí správního orgánu 
ve správním řádu a soudním řádu správním
Podle slov autora není cílem tohoto velmi obsáhlého článku 
více, než snaha přispět do diskuse na téma „správní akt“ po-
kusem o porovnání právní úpravy „rozhodnutí“ ve správním 
řádu a v soudním řádu správním, respektive její interpretace 
a aplikace v soudní judikatuře, zejména judikatuře Nejvyššího 
správního soudu.

Bibliografi e k tématu správního řízení – výběr z databáze Stře-
diska informací Ústavu státu a práva Akademie věd ČR.

JUDr. Kateřina Frumarová, Ph.D.: Recenze publikace Správní 
právo – zvláštní část (vybrané kapitoly), autoři Sládeček, V., 
Pouperová, O., a kolektiv (Leges 2011).

PRÁVNÍ ROZHLEDY

Číslo 6/2012
JUDr. Petr Kolman, Ph.D.: K povaze a zařazení přezkumného 
řízení v rámci systematiky správního řízení.
Autor mimo jiné v článku upozorňuje na časté – a to i ze strany 
praktikujících právníků – nesprávné řazení přezkumného řízení 
mezi mimořádné opravné prostředky, kterým není. Autor kon-
statuje, že přezkumné řízení lze označit za dozorčí prostředek, 

respektive že jde o zvláštní prostředek dozorčího práva, na který 
není právní nárok. Uzavírá, že přezkumné řízení je podle své 
povahy specifi ckým nástrojem autokontroly zákonnosti rozho-
dování veřejné správy.

Číslo 7/2012
Prof. Dr. JUDr. Karel Eliáš: Nový občanský zákoník ve Sbírce 
zákonů.

JUDr. Jiří Spáčil: Poznámky k vlastnictví prostoru nad pozem-
kem a pod ním.

Nejvyšší soud České republiky: Zásahy do prostoru nad pozem-
kem v cizím vlastnictví.
Týká se § 120 a 126 odst. 1 občanského zákoníku. Z rozsudku 
Nejvyššího soudu České republiky ze dne 19. 12. 2011, sp.zn. 
22 CDo 1000/2010 vyplývá:
Zasahovat částmi stavby (např. zateplením zdi, balkony apod.) 
do prostoru nad sousedním pozemkem bez právního důvodu 
není přípustné.

PRÁVNÍ RÁDCE

Číslo 4/2012
JUDr. Jana Vašíková: Stavební zákon a protiprávní užívání 
provozovny
Poznatky Kanceláře veřejného ochránce práv.

Mgr. Jan Januš: Nové knihy – Správní řízení od A do Z (2. do-
plněné a přepracované vydání), autorka Eva Šromová, nakla-
datelství ANAG (568 stran, cena 559 Kč). Obsahem zmíněné 
publikace má být i podrobný popis jednotlivých fází správního 
řízení, abeceda pojmů, s nimiž se lze v průběhu správního ří-
zení setkávat, a přehled vzorů správních aktů (včetně těch, které 
se týkají například autoremedury, exekuce, opravy rozhodnutí, 
ukládání pokut), přičemž jednotlivé vzory v elektronické po-
době obsahuje ke knize přiložené CD.

MODERNÍ OBEC

Číslo 5/2012
Mgr. Jan Břeň: Právní postavení obecního úřadu
Čtvrtá část seriálu, tentokrát osvětlující zejména zvláštnosti pra-
covního poměru a zákonné povinnosti zaměstnance, respektive 
úředníka, obce.

VEŘEJNÁ SPRÁVA

Číslo 7/2012
Mimořádná příloha – Základní registry II. – RÚIAN.

Číslo 10/2012
„Systém je postaven tak, aby byl transparentní a bezpečný“
Projekt základních registrů veřejné správy – rozhovor s Ing. On-
dřejem Felixem, CSc., externím konzultantem Ministerstva vni-
tra, „hlavním architektem“ eGovernmentu.



STAVEBNĚ SPRÁVNÍ PRAXE — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 3/2012
3

BEZBARIÉROVÉ UŽÍVÁNÍ STAVEB

Bezbariérové prostředí ve stavbách pro vzdělávání
(informace odboru stavebního řádu MMR)

1. Obecně
Podle ústavního pořádku České republiky má každý právo 
na vzdělání; viz čl. 33 odst. 1 Listiny základních práv a svo-
bod v platném znění. Z hlediska osob se zdravotním postiže-
ním je jednou z nezbytných podmínek k realizaci tohoto práva 
bezbariérové prostředí, které zahrnuje především požadavky 
na bezbariérové užívání staveb a dále například vybavení 
zvláštními pomůckami. Požadavky na bezbariérové užívání 
staveb pak stanoví zákon č. 183/2006 Sb., o územním pláno-
vání a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, a jeho prováděcí vyhláška č. 398/2009 sb., o obec-
ných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové 
užívání staveb (dále jen „bezbariérová vyhláška“).

2. Parkování a přístup do stavby
Parkovací plochy musí splňovat určený podíl bezbariérových 
parkovacích míst; viz § 4 odst. 2 bezbariérové vyhlášky. Poža-
davky na přístupy do všech druhů bezbariérových staveb pak 
stanoví § 5 této vyhlášky.

3. Stavby pro vzdělávání
Stavbou občanského vybavení se rozumí mimo jiné stavba 
škol, předškolních a školských zařízení; viz § 6 odst. 1 písm. f)
bezbariérové vyhlášky. Všechny stavby občanského vybavení 
se pak posuzují podle § 6 až 9 této vyhlášky.

4. Prostory určené pro veřejnost
Stavby občanského vybavení musí být plně bezbariérové 
v částech určených pro užívání veřejností; viz § 6 odst. 2 až 4 
bezbariérové vyhlášky. Za prostory pro veřejnost se považují 
především prostory pro rodiče nebo jiný doprovod, včetně pří-
stupu do těchto prostor.

V případě mateřských škol se předpokládá zvýšený pohyb 
osob doprovázejících dítě v kočárku a to z důvodu, že rodič 
pečuje o mladšího sourozence.

5. Prostory pro děti, žáky a studenty
Stavby škol, předškolních a školských zařízení musí mít bez-
bariérové také prostory pro děti, žáky a studenty; viz § 8 odst. 6
věta první bezbariérové vyhlášky.

Prostory pro děti, žáky a studenty zahrnují především vstup, 
chodby, výtah, herny, místnost pro odpočinek, třídy, poslu-
chárny, hygienická zařízení, školní knihovny, školní jídelny, 
menzy a vysokoškolské koleje, popř. venkovní prostory nebo 
celé areály.

Třídy a posluchárny se posuzují jako prostory pro shromaž-
ďování; viz § 8 odst. 1 a 2 bezbariérové vyhlášky.

U budov vysokoškolských kolejí musí být splněn určený podíl 
bezbariérových pokojů; viz § 8 odst. 3 bezbariérové vyhlášky. 
Bezbariérové řešení platí také pro součásti a příslušenství to-
hoto pokoje jako je hygienický prostor a případná kuchyňka.

V obecné rovině lze konstatovat, že z hlediska univerzálnosti 
daného prostoru a jeho dalšího možného vybavení pro potřeby 
konkrétního uživatele se zdravotním postižením zde platí ob-
dobné principy jako u upravitelného bytu. Z toho jednoznačně 
vyplývá, že tyto prostory musí být navrženy a provedeny 
tak, aby bez dalších stavebních úprav mohly sloužit osobám 
s omezenou schopností pohybu nebo orientace. Cílové vyba-
vení pro všechny možnosti již v této fázi by bylo ekonomicky 
neodůvodnitelné a ani by nebylo uživatelsky účelné.
Další adresná a přiměřená opatření mohou být přijata tedy až 
s ohledem na individuální potřeby osoby se zdravotním posti-
žením, která daný prostor bude pravidelně využívat (zabez-
pečení vytypovaných míst a vybavení madly nebo orientač-
ním majáčkem nebo zařízením pro indukční poslech apod.); 
viz např. § 132 odst. 3 písm. c) stavebního zákona v platném 
znění a § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 561/2004 Sb., o před-
školním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
nebo § 21 odst. 1 písm. e) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vyso-
kých školách), ve znění pozdějších předpisů.

6. Prostory pro mimoškolní vzdělávání
Prostory pro mimoškolní vzdělávání se posuzují obdobně jako 
prostory pro školy, předškolní a školská zařízení; viz § 8 odst. 6
věta druhá bezbariérové vyhlášky. Prostory pro mimoškolní 
vzdělávání jsou především prostory pro základní umělecké 
školy, kluby mládeže, výuku cizích jazyků apod.

Přílohu Stavebně správní praxe sestavila:
Ing. arch. Marcela Smolová

MMR




